La Uleam cuenta con el Sistema Institucional de Investigación (Sistema 

Gestión de la Ciencia) mismo que considera los diez (10) dominios, diez (10) 

líneas de investigación; tomando además como base de referencia cuarenta y 

seis (46) programas y ciento setenta y siete (177) proyectos activos en el período 

2025. Participan un total de quinientos sesenta y seis (566) profesores en las 

responsabilidades de líderes, colíderes y miembros de los proyectos 

institucionales; y la cantidad de setecientos veinte y tres (723) estudiantes, tanto 

en modalidad formativa, de titulación y extracurricular, distribuidos en ciento 

treinta y siete (137) grupos de investigación.  

La Dirección de Investigación, Publicaciones y Servicios Bibliográficos – 

DIPSB, ha diseñado y planificado el Sistema Gestión de la Ciencia, a ejecutarse 

en el período fiscal 2026, con el fin de fortalecer el Sistema de Investigación